para ganar la indulgencia en toda la plenitud (lo que en esta vida, sin revelación, no puede saberse), logra la indulgencia plenaria como tal; los de inferior fervor y devoción consiguen una parte de la indulgencia plenaria, mayor ó menor, según el grado de su disposición.

A las decisiones de los sumos pontífices agregaré los testimonios de cinco piísimos y doctísimos cardenales. El primero es el seráfico doctor san Buenaventura, el cual, sobre el libro IV de las *Sentencias*, dist. XX, quæst. VI, trata la cuestión en términos formales. El título es: *An indulgentiæ tantum valent quantum prædicantur?* Propone, lo primero, algunos argumentos por la parte afirmativa, luego otros por la negativa. Su conclusión es: *Indulgentiæ, quantum est ex potestate dantis, tantum valent, quantum promittunt; licet non æqualiter omnibus valeant.* Al fin de la cuestión explica el Santo su mente exactísimamente. Propondré el pasaje, aunque largo; porque, por largo que sea, siendo de un san Buenaventura, y en materia tan importante, nunca puede causar fastidio.

*Quantitas indulgentiæ attenditur respectu pænæ, secundum quod habet rationem pretii, vel debiti solvendi. Hæc autem quantitas mensuratur secundum rectum iudicium summi Pontificis, vel ejus qui indulgentias facit: ille autem, qui dat indulgentias, cum eas tribuit, considerat causam, pro qua reputat eum dignum tanta gratia, et secundum quod plus vel minus accedunt homines ad illam causam, plus vel minus participant de indulgentia. Ut verbi gratia, stationes Romæ institutæ sunt, ubi sunt indulgentiæ determinatæ. Hoc instituerunt sancti Patres propter peregrinos, qui veniebant de locis remotis: nec existimaverunt dignum esse tanta gratia eum, qui est natus juxta Ecclesiam, sicut eum, qui per longam venit viam: unde nec tantam recipit indulgentiam, sed aliquantam. Concedo igitur, quod indulgentiæ quantum ex potestate dantis, tantum valent quantum promittunt, sicut ostendunt primæ rationes. Concedo nihilominus, quod non cuilibet valent tantum, nec æqualiter omnibus, sed secundum existimationem ejus, quam habuit, vel habere debuit, qui indulgentiam fecit, quam non oportuit exprimere, quia omnes fideles debent illud in corde præsupponere, quod dona et miserationes Sancti Spiritus donentur cum æquo libramine. Nec hoc debet aliquem ab his retrahere, quia semper plus valent, si homo sit in charitate, quam valeat obsequium, vel aliquid aliud, pro quo indulgentia conceditur.*

Cuatro cosas nos enseña el seráfico doctor en el alegado texto. La primera, que en el que concede la indulgencia hay potestad para darle todo el valor que suena en la concesión. La segunda, que en el ejercicio el valor se limita según el juicio é intención del que la concede. La tercera, que esta intención es, que perciban los fieles el fruto de ella con la desigualdad, ya más, ya menos, según la mayor ó menor disposición, trabajo, fervor y devoción de cada uno. La cuarta, que el que concede la indulgencia no explica en la concesión esta modificación de su intención, por no juzgarlo necesario, á causa de que todos los fieles deben supo-